17. — *Et interfecit...* D'après la plupart des commentateurs, c'est le roi des Chaldéens qui est le sujet de cette proposition. On peut rapprocher de ce verset les prophéties de Jérémie. Jer. xv, 4-9. xxxii, 3 et suiv. et celles d'Ezéchiel, Ez. ix, 6, lesquelles d'ailleurs s'appuient sur Deut. xxxii, 25. — *In domo sanctuarii sui.* Ils furent massacrés dans le

18. Et il transporta à Babylone tous les vases de la maison du Seigneur, tant les plus grands que les plus petits, et les trésors du temple et du roi et des princes.

19. Les ennemis incendièrent la maison du Seigneur et détruisirent les murs de Jérusalem brûlèrent toutes les tours et détruisirent tout ce qu'il y avait de précieux.

20. Si quelqu'un échappa au glaive, il fut conduit à Babylone et servit le roi et ses fils, jusqu'à ce que le roi des Perses commandât,

21. Et que s'accomplit la parole du Seigneur sortie de la bouche de Jérémie, et que la terre célébrât ses sabbats. Car pendant tous les jours de sa désolation elle fit le sabbat, jusqu'à ce que soixante-dix ans fussent accomplis.

22. Mais la première année de Cyrus roi des Perses, pour accomplir la parole du Seigneur, qu'il avait dite par la bouche de Jérémie, le Seigneur suscita l'esprit de Cyrus

18. Universaque vasa domus Domini, tam majora, quam minora, et thesauros templi, et regis, et principum, transtulit in Babylonem.

IV Reg. 25, 14, 15.

19. Incenderunt hostes domum Dei, destruxeruntque murum Jerusalem, universas turres combusserunt et quidquid pretiosum fuerat demoliti sunt.

20. Si quis evaserat gladium, ductus in Babylonem servivit regi, et filius ejus, donec imperaret rex Persarum,

21. Et compleretur sermo Domini ex ore Jeremiæ, et celebraret terra sabbata sua; cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, usque dum complerentur septuaginta anni.

22. Anno autem primo Cyri regis Persarum, ad explendum sermonem Domini quem locutus fuerat per os Jeremiæ, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum; qui

Sanctuaire qu'ils avaient déshonoré. — *Sed omnes...* Hébreu : « Et il donna tout en sa main », ce qui comprend à la fois les personnes et les choses, Cfr. Jer. xxvii. 6, xxxii. 4, 4.

19. — *Demoliti sunt.* Hébreu : להשחית, *lehaschkith*, « à l'anéantissement », c'est à dire, succombèrent condamnés à la destruction, Cfr. xii, 12.

20. -- *Donec imperaret...* Le tout, conformément aux prophéties de Jérémie, Jer. xxvii. 7.

21. -- *Ex ore Jeremiæ.* Jérémie, xxv, 14 et suiv., xxix, 40, avait prédit la dévastation de Juda et la captivité des 70 années. -- *Et celebraret terra sabbata sua.* Hébreu : « Jusqu'à ce que la terre eut joui de ses années de sabbat », c'est-à-dire, eut goûté le repos qu'on lui avait ravi par les sabbats et les années sabbatiques, Cfr. Lévit. xxxvi. 34. Moïse avait prescrit de laisser la terre inculte tous les sept ans, Lévit. xxv, 3, et avait prédit aux Israélites que le sol resterait inculte, et que les années sabbatiques seraient observées malgré eux, s'ils violaient ses préceptes, Lévit. xxvi. 41, 43. Jérémie renouvelant les menaces de Moïse, Jer. xxv, 14, 42, xxix. 40, 44, avait prédit une captivité de 70 années pen-